
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 427 DEL 27/11/2013

OGGETTO: ARTIGIANO IN FIERA 2013 - ACQUISTO SERVIZI DI ALLESTIMENTO E 
TRASPORTO ARREDI STAND  EX D. D. A CONTRATTARE 359/2013.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 359 dell'8/10/2013 è stata prenotata la somma 
di  €  33.974,00  per  acquisto  di  beni  e  servizi  relativi  all’organizzazione  della 
partecipazione collettiva a “L'Artigiano in Fiera 2013”;

• che  nella  sopracitata  determinazione  dirigenziale  si  dava  incarico  a  contrattare 
all'ufficio  Promozione  Interna  ed  Estera  per  le  prestazioni  relative  al  trasporto, 
all'allestimento dello spazio presso la fiera e piccoli servizi complementari per un 
ammontare massimo di € 4.750,00 (IVA esclusa);

Visto che:

• l’Ufficio Promozione Interna ed Estera ha acquisito dalla ditta Allestend Srl di Lucca 
attraverso il M.E.P.A. un preventivo (Allegati n. 1 e n. 2 al presente provvedimento) 
di €. 4.250,00 (escluso IVA) comprendente la seguente fornitura:

o - cornicione e pannello in cartone da montarsi alle pareti dello stand presso 
L'Artigiano in Fiera 2013;
o - noleggio n. 2 sedute per desk 
o - trasporto arredi in cartone di proprietà camerale 
o - trasporto pubblicazioni e piccoli allestimenti 
o - trasporto e riconsegna a fine manifestazione 

• l’Ufficio Promozione Interna ed Estera ha acquisito dalla ditta Colorcom Allestimenti  
Fieristici  Srl  di  Vicenza,  allestitore  ufficiale  di  Fiera  Milano  Spa  un  preventivo 
(Allegato n. 3 al presente provvedimento) di €. 375,00 (escluso IVA) comprendente 



la fornitura di piccoli arredi e servizi complementari;

Visto, inoltre:
l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, servizi,  
lavori  e che, al  comma 11, prevede l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento per servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000;

Richiamato:
il D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli appalti pubblici di  
cui  al  D.Lgs.  n.  163/2006  e  richiamato  altresì  il  Regolamento  interno  approvato  con 
delibera  n.  40  del  30/07/2011  dal  Consiglio  camerale,  emanato  in  attuazione  della 
suddetta normativa;

Visto:
l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche a tutti i Dirigenti il potere di 
disporre le ordinazioni delle forniture di beni e servizi in economia in aggiunta a quanto 
espressamente stabilito dall’art. 3 comma 1 del predetto Decreto ministeriale;

Richiamata, infine:
la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i costi 
inerenti le attività di  promozione dalla disciplina di  contenimento dei consumi intermedi 
prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della specifica missione 
dell'ente camerale;
gli  atti  di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  per  l'anno  2013  e  la  Relazione 
Previsionale e Porgrammatica, che prevedono sia la spesa che il programma e il progetto 
con la quale la presente attività risulta essere coerente;
 

DETERMINA

1.-  di  acquisire  dalla  Allestend  Srl  il  servizio  di  allestimento  e  trasporto  al  costo  di  € 
4.250,00 (IVA esclusa) come esposto in premessa;

2.- di acquisire dalla Colorcom Allestimenti Fieristici Srl la fornitura di piccoli arredi e servizi  
complementari al costo di € 375,00 (IVA esclusa) come esposto in premessa;

2.- di avvalersi per le imputazioni di spesa della prenotazione n. 476/2013, assunta con 
Determinazione Dirigenziale n. 359 dell'8/10/2013;
3. - di individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss. mm.  
il rag. Aurelio Pesci, in qualità di Capo Ufficio della Promozione Interna ed Estera.
 



IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


